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 14/74/1940تاریخ پذیرش:  22/70/1942تاریخ دریافت: 
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بررسی جامعه شناختی رابطه زیست جهان اجتماعی مدرن با بازاندیشی هویت سیاسی در    

 ساله کرج ( 94-94زنان و دختران جوان ) مطالعه موردی : دختران و زنان 

 9جهانبخش اسماعیل 2حقیقتیان منصور 1حسینی  مریم سیده
 .ایران دهاقان، دهاقان، واحد اسلامی، آزاد گاهدانش شناسی، جامعه گروه فرهنگی، شناسی جامعه دکتری دانشجوی -1

 .ایران دهاقان، دهاقان، واحد اسلامی، آزاد دانشگاه شناسی، جامعه گروه پژوهشی، معاون و دانشیار -2

 .ایران دهاقان، دهاقان، واحد اسلامی، آزاد دانشگاه شناسی، جامعه گروه استادیار، -9

 

 چکیده 
و تاثیر بازاندیشی هویت بر تحولات اجتماعی آینده از یک سو و لزوم حضور زنان در عرصه گسترش زیست جهان اجتماعی مدرن 

سیاسی این انتظار را بر می آورد که زنان ایرانی قدم در عرصه جدیدی از بازتعریف هویت خود در سطح تغییر ذهنی و باورها و ارزش 

  spssپیمایش، ابزار تحقیق پرسشنامه و با استفاده از  نرم افزارهایهای سیاسی گذارده باشند. پژوهش حاضر با روش میدانی، تکنیک 

، به بررسی رابطه زیست جهان اجتماعی مدرن با بازاندیشی هویت سیاسی در زنان و دختران جوان به عنوان هدف اصلی می  Amosو 

نفر بر اساس فرمول کوکران و به  477ه تعداد ساله شهر کرج تشکیل دادند که ب 14-44پردازد. جامعه آماری پژوهش را دختران و زنان 

شیوه طبقه بندی خوشه ای در چند مرحله نمونه گیری تصادفی شدند. نتایج حاصل از آزمون همبستگی، فرضیه های تحقیق  را تایید و 

متغیر بازاندیشی هویت درصد از تغییرات  27( نشان داد که متغیرهای زیست جهان مدرن و موقعیت ساختاری توانسته اند2 ضریب )

  سیاسی را تبیین کنند. آزمون کلی و جزئی الگوی نظری نیز از طریق مدل سازی معادلات ساختاری مبنای نظری تحقیق را تایید نمود.

 

  موقعیت ساختاری، بازاندیشی، هویت سیاسی زیست جهان مدرن، واژگان کلیدی:

 

 

                                                                                                                                                                                
  نویسنده مسئول      Mansour_haghighatian@yahoo.com 
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 مقدمه و بیان مسئله -9

می  ترش اندیشه توسعه به همراه تحول در پیکره جامعه در فرایند مدرن سازی برمسئله هویت در ایران به گس

گردد، جریانی که با تنوع و تغییر تدریجی زیست جهان های اجتماعی از سنتی به مدرن  و رشد آگاهی های افراد 

و بازاندیشی مداوم در جهان پسا سنتی و شکل گیری نوع خاصی از هویت همراه است که مشخصه آن بازنگری 

در کیستی و چیستی خویش است. درواقع این  شیوه های جدید زندگی و تفکر است که در پرتو جهانی شدن و 

گسترش ارتباطات موجب تردید انسان در تعریف از کیستی خود شده و او را به مقاومت و بازتعریف خود وادار 

مفهوم بازاندیشی را به موضوعی مرکزی در  -ریف آن عدم پایداری در هویت و بازتع -می کند. همین موضوع 

از نظریه پردازان  1نظریات اجتماعی و پژوهش های مربوط به  هویت بدل نموده است. این مفهوم که با نام گیدنز

مدرنیزاسیون تداعی می شود ریشه در مکاتب تفسیرگرایی چون کنش متقابل نمادین دارد و از این معنی برمی آید 

در خلال زیست جهان اجتماعی یا همان تعاملاتشان و ملاحظه واکنش دیگران می توانندآگاهانه  تفسیر  که افراد

خود را از امور بازسازی و اصلاح نمایند و اگر بتوانند از شرایط و واقعیت های اجتماعی عادتی بگسلند و آن ها را 

نموده اند و عملشان کنشی نمادین است که از نو مورد ارزیابی قرار دهند در آن صورت هویت جدیدی را خلق 

(. 194: 1942، به نقل از رزاقی ، 1904هم در سطح فردی و هم اجتماعی واجد جدل تازگی خواهد بود)تنهایی ، 

نیز با تاکید بر گریزناپذیری بازاندیشی در دوران مدرن و با ربط آن  به شهرنشینی و  2سازه گرایی چون پیتر برگر

اجتماعی، برنامه زندگی و منبع اولیه هویت یابی در فرد را به شدت متاثر از تکثر زیست جهان گسترش ارتباطات 

ها در دوران مدرن می داند و لذا برای هویت در این شرایط خصلتی باز و نامتعین قائل است زیرا  به زعم او تکثر 

گی روزمره  از آن میان دست به زیست جهان ها به بروز مسیرهای مختلفی منجر می شود که فرد باید در زند

پروژه ای بازاندیشانه  شده و "خود"(.در چنین شرایطی است که 09-42: 1941گزینش بزند)برگر و دیگران ، 

 برای بریدن از الگوهای رفتاری عادتی آماده می شود.

کثر                        بدون تردید، یکی از گروه هایی که در گذر زمان و با شکل گیری تحولات اجتماعی ناشی از ت 

زیست جهان های مدرن به خودآگاهی و شناخت بیشتری از خود دست یافتند و به بازاندیشی در هویت خود 

پرداختند زنان هستند چه زنان به دلیل تجربه شرایط تبعیض آمیز در طول تاریخ، شاید بیش از مردان مشتاق 

 بازاندیشی بوده اند. 

                                                                                                                                                                                
1
- Anthony Giddens  

2
- Peter Berger 
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ات گویای آن است که با تحولات ساختاری و فرهنگی حاصل از وضعیت نوسازی و سیطره در همین راستا، تحقیق

گسترده زیست جهان های مدرن، زنان ایرانی خاصهّ در کلان شهرها در جریان بازاندیشی نسبت به هویت خود 

دست  یازیده اند.  قرار گرفته و فعالانه در این عرصه تلاش می کنند و حتی به ساختارشکنی در برخی زمینه ها نیز

مطرح شدن مباحث مهیجّی چون افزایش تعداد دختران و زنان در سطوح عالی تحصیل، اشتغال و استقلال مالی 

زنان و نیز مباحث اغلب نگران کننده ای چون کاهش الگوی سنتی زن در خانواده، افزایش سن ازدواج دختران، 

یر و کنترل در فرزند آوری، افزایش آمار طلاق، شیوع پدیده تمایل به رابطه با جنس مخالف پیش از ازدواج، تأخ

هایی چون انتخاب الگوهای پوششی خارج از عرف مورد قبول جامعه و یا حتی موضوعاتی نظیر دستکاری و 

مدیریت بدن و  جراحی های زیبایی، حاکی از بازاندیشی در خویشتن زنانه، در سبک زندگی، پوشش و روابط 

خصی دارد. اما مسئله ای که زن به ویژه زن ایرانی، امروز باید با آن مواجه باشد بیش از آن که اجتماعی و هویت ش

مربوط به اشتغال، آموزش و یا استقلال او در مدیریت بدنش باشد به هویتی سیاسی)سیاست رهایی بخش( و 

 تأثیرگذاری او بر فرآیندهای تحولات اجتماعی آینده است. 

پیشینه ای تاریخی دارد. زنان از ابتدای تاریخ  زندگی اجتماعی تا کنون بر حسب شرایط و  مسئله زن از این منظر

طرز تفکر فراز و نشیب زیادی را گذرانده اند. از جامعه سنتی تا ظهور مدرنیته، از زنانی که به مقام الهگی و 

انده شدن و رنگ باختن نقش زنان مدیریت جامعه رسیده بودند تا  ظهور جامعه مبتنی بر مردسالاری و به حاشیه ر

از متن جامعه و محدود شدن شان  به امور صرفاً زنانه نظیر همسرداری و مراقبت ازکودک و تبدیل شدن به ابزار 

روحی مردان و تحمل هر گونه ستم، تبعیض ، تحقیر و استثمار به نام دین، ناموس و ...  تأمین نیازهای جنسی و

این تاریخ طولانی تقدیری به زنان تحمیل شده که به عادت واره آنان تبدیل گردیده زمان زیادی سپری شده و طی 

و این باور را در آنان نهادینه نموده که سیاست و کنش سیاسی کار زن نیست. در حالی که سیاست نه صرفاً در 

ه در آن حوزه آزادی جامعه وعرصه آفرینشی است ک» معنای مصطلح کوشش در جهت کسب قدرت دولت بلکه 

پیشرفت و توسعه از طریق معنا و اراده پدید می آید.جامعه سیاسی جامعه ای است که همه افراد آن چه زن، چه 

مرد فارغ از هرگونه تفاوت در امور مربوط به جامعه سهیم باشند و هویت و هستی شان درآن رشد یافته و محافظت 

 (.2710زانا،«)گردد

ه آهنین که دست پخت سیستم مردسالاری در خانواده و جامعه بوده است و زنان بنابراین رهایی از این عادت وار

در آن عادت کرده و پذیرفته اند که نباید سهمی زیاد در اداره امور مربوط به جامعه داشته باشند؛ با اندک مجالی 

نتخاب عادات که در دوران مدرن و متناسب با شرایط جدید در قالب فعالیت هایی چون اشتغال، آموزش و ا

مصرفی مدرن به زنان دست داده است نمی تواند برای رفع تبعیض و محرومیت در آنان و ایجاد کنشگری فعال در 
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راستای تحولات رو به توسعه از سوی آنان کافی باشد. هرچند خالی از تأثیر نبوده، ولی نمی تواند و نتوانسته 

ین ببرد. فلذا دستیابی دوباره به ارزش ها و جایگاه برابر شکاف عمیق فرهنگی و سنتی میان مرد و زن را از ب

 اجتماعی و انسانی با مردان و تبدیل شدن به کنشگری فعال که بتواند علاوه بر پیگیری مطالبات خود در جامعه،

چیزی درکه لابه لای  -در جهت توسعه سیاسی خود و جامعه باشد، بر عهده خود زنان است   قادر به کنشی نمادین

 برگ های تاریخ گم شده است. 

انتظار این است، حال که زنان و دختران ایرانی خاصه درکلان شهرها طی تحولات سال های اخیر به میزان زیادی  

به  زیست جهان های اجتماعی مدرن دسترسی پیدا کرده و به تبع این تحول در جریان بازاندیشی نسبت به هویت 

زاندیشی را در خویشتن زنانه و تغییر سبک زندگی یا عادات مصرفی منحصر جنسی خود قرارگرفته اند، این با

نکنند و قدم به عرصه جدیدی از هویت سازی یا باز تعریف خود در سطح تغییر باورها و نگرش های سیاسی 

که بگذارند. چه تحول سیاسی رو به آینده مستلزم تحول در ذهنیت و نگرش نو به مسائل سیاسی است. به ویژه آن 

زنان به عنوان  قشر تاثیر گذار تربیت نسل را بر عهده دارند و نگرش ها و باورهای سیاسی آنان حداقل مستقیم یا 

 غیر مستقیم می تواند در رشد سیاسی فرزندان در خانواده و روند تحولات اجتماعی و سیاسی موثر واقع شود.

یشانه در دوره جدید و اتخاذ سیاست رهایی بخش از بنابراین مساله، ارتباط میان شکل گیری هویت های بازاند

طرف زنان در فضای کنونی یعنی ظهور زیست جهان های اجتماعی مدرن است که امکان تعامل و تبادل اندیشه ها 

را در زنان افزایش می دهد. به نظر می رسد روند پرشتاب شهری شدن و گسترش زیست جهان اجتماعی مدرن که 

زاسیون است، ساختار زندگی سنتی را در ایران به سرعت در هم شکسته و زن ایرانی را در مولود و مولد مدرنی

مسیری از تحول و بازاندیشی در خود قرار داده که بتواند از طریق سیاست زندگی، یعنی جستجوی هویت جدید 

ولات اجتماعی و خود در فضای کنونی،کنش سیاسی انجام بدهد. لذا، هدف مقاله بررسی این مساله است که تح

زیست جهان اجتماعی زنان و دختران جامعه ایرانی به ویژه در شهرهای بزرگ، تا چه  نوسازی به وجود آمده در

حد توانسته آگاهی های انتقادی آنان را متاثر سازد و دامنه بازاندیشی هویت را از خویشتن زنانه صرف فراتر برده و 

 را تحت تاثیر قرار دهد.  ابعاد مهم تری از هویت نظیر بعد سیاسی

پژوهش حول این موضوع در شهر کرج از این اهمیت برخوردار است که  تحولات ناشی از مدرنیزاسیون در این  

شهر از یک سو و همجواری آن با کلان شهر تهران و دسترسی به مراکز اشتغال صنعتی و اداری موجود در شهر 

نقاط مختلف به خود جذب نموده و طی حدود نیم قرن گذشته از  تهران و اطرافش، جمعیت مهاجر زیادی را از

یک شهر کوچک با ساختارهای ساده و سنتی  به یک کلان شهر با جمعیت متنوع به لحاظ قومی تبدیل شده است 

و توانسته تجربه زیست جهان های متنوع مدرنی را برای اهالی این شهر فراهم سازد. وجود چنین شرایطی در یک 
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ای که به لحاظ تجربه مدرنیته هنوز فاصله زیادی از زیست جهان سنتی پیدا نکرده می تواند مصداقی از جامعه 

شرایط حاکم بر اغلب شهر های بزرگ ایران معاصر باشد که در گذار از سنت به مدرن وضعیت متناقضی داشته و 

ذهن محقق را به این سوال معطوف  تصویر روشنی را در مسیر هویت یابی و بازاندیشی هویت فراهم نمی سازد و

می دارد که دسترسی زنان جامعه شهری ایران) به صورت موردی کلان شهرکرج( به زیست جهان های اجتماعی 

مدرن در یک وضعیت اجتماعی گذار چه تاثیری بر بازاندیشی هویت آنان در سطح سیاسی داشته است؟ آیا این 

از قید باورهای سنتی در حوزه ارزش های سیاسی برهاند به گونه ای که  بازاندیشی توانسته زنان جوان ایرانی را

انتظار نقش آفرینی بیشتر از سوی آنان در زندگی سیاسی و عمومی و دخالت در تعیین سرنوشت اجتماعی را به 

مثابه یک کنشگر سیاسی  برآورده نماید یا هنوز دل در گرو ویژگی هویت سنتی و محدود شده در حوزه 

 ی دارد؟خصوص

 

 پیشینه تحقیق  -2

مرور تحقیقات پیشین موید خلاء مطالعاتی حول موضوع  بازاندیشی در بعد سیاسی هویت زنان است، عاملی که 

انگیزه محقق از توجه بدان در این مقاله شد. اغلب تحقیقات انجام شده در زمینه بازاندیشی هویت زنان در حیطه 

 قرار می گیرد که به برخی از آنان اشاره می شود: خویشتن زنانه و هویت جنسی مستقل 

( انجام داده اند. 27121عنوان پژوهشی است که رحمانی و طیبی نیا )  "دانشگاه و بازاندیشی هویت زنانه در ایران "

نتایج این تحقیق نشان داد که زنان استراتژی آموزش را به عنوان یک روش عملی  برای کاهش استرس های  ناشی 

دم موفقیت در پاسخگویی به نیازها ی خود انتخاب می کنند و برای  آن ها هویت فردی، استقلال شخصیت و از ع

 "تاثیر فضاهای شهری مدرن بر بازاندیشی هویت جنسیتی زنان "به رسمیت شناختن استقلال  به ویژه مهم است. 

قیق نشان داد که ساخت و توسعه ( انجام شد. محقق در این تح1949عنوان تحقیقی است که توسط غیاثوند )

برای  زنان از منظر کارکردی منجر به اجتماعی شدن جنسیتی، « شهربانو»      مجموعه های شهری نظیر پارک

 نمایش بهتر بدن و پوشش مدرن زنان می گردد. 

وان عن"شهر مریوان  –مطالعه کیفی تغییرات در سبک زندگی و صورت بندی هویتی زنان در کردستان ایران"

(انجام شده است و حاکی از آن است که زنان در کشاکش 1949تحقیقی است که توسط محمدپور و همکاران ) 

سنت و مدرنیته و ارزش های متعارض و تناقض آمیزی قرار دارند که آنها را با چالش های هویتی مواجه و در 
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ست که برآیند کلیه تحولات در جست و جوی هویتی مستقل به هر سو می کشاند. نتیجه گیری محققین آن ا

جامعه مذکور چیزی بیش از یک صورت بندی هویتی جدید نیست که فارغ از ابعاد مثبتش نمی تواند ثبات آفرین 

و انسجام بخش باشد زیرا این صورت بندی تنش زا ست هم برای کل اجتماع و هم برای زنان که به نحوی با آن 

 درگیرند. 

توسط عبداللهی چنذانق و  "تاثیر ساختار قدرت در خانواده بر هویت بازاندیشانه  "مطالعه دیگری با عنوان 

(در میان دانشجویان دختر دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی انجام شده است. تفسیر 1949همکاران )

مقاومت در میان آنان  نتایج حاکی از مقاومت زنان در برابر اعمال قدرت پدرسالارانه و یا شکل گیری هویت های

و میزان بالای فرد گرایی و بازاندیشی است. همچنین برداشت پژوهشگران این است که تغییر در هویت عینی 

دختران راحت تر از تغییر در هویت ذهنی انجام می گیرد زیرا زنان در عرصه رفتارهای عینی، آزادی و استقلال 

 هنیت ها بازاندیشی چندانی صورت نمی گیرد. عمل بیشتری دارند اما در عرصه نگرش ها و ذ

عنوان تحقیقی است که  "زنان آذربایجان و اسلام : تغییر اجتماعی و روایات زنان در جمهوری آذربایجان  "

( انجام شده است. محقق ضمن اشاره به تاریخ طولانی جمهوری آذربایجان و هویت 2719) 1توسط نجفی زاده

فتم ، به تکوین و تغییر  نقش های زنان در دوران حاکمیت شوروی و بعد از آن می دینی و اسلامی آن از قرن ه

با تاکید برکاهش ارزش دین و مساوات طلبی به عنوان ایدئولوژی شوروی،  1427پردازد. دوران شوروی از دهه 

. با استقلال در حجاب را از زنان گرفت و زنان را در نیروی کار و در سایر عناصر حوزه های عمومی مشارکت داد

، زنان آذربایجان دوباره با آزادی های جدید، فرصت های جدید و نقش  های جدید زنانه وارد یک 1441سال 

دوره گذارشدند زیرا در این دوره عوامل مختلفی به افزایش پدیداری اسلام و افزایش نفوذ دین نهادی و رسمی 

این حال، اکثریت قریب به اتفاق زنان آذربایجانیِ عامل به  در زندگی روزمره آذربایجانی ها کمک کرده است. با

اسلام، اعمال مذهبی را در فضای خصوصی خودشان انجام می دهند یعنی بسیاری خانم های معتقد به اسلام هستند 

که حجاب نمی پوشند، و در مسجد یا سایر اماکن عمومی برای  نماز  نمی آیند، ولی نماز و مراسم مذهبی را در 

 ریم خصوصی خانه خود شان و یا در خانه های سایر اعضای خانواده و یا دوستان نزدیک شان برگزار می کنند .ح

سفی  "همه چیز خوب خواهد شد"بازتعریف هویت زنان در رمان"جامعه و هویت جنسیتی در داستان آفریقایی "

ت . شخصیت زن در داستان های آفریقایی ( نوشته شده اس2719)  9؛ عنوان مقاله ای است که توسط  الوایمی 2آتا
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که توسط مردان نوشته شده، به عنوان مطیع،  معلول فرهنگی در برابر رفتار اجتماعی خاص، تابع و یک جنس 

درجه دوم تحت تسلط مرد به تصویر کشیده شده است . با این حال، ظهور جدی نوشته های زنان، و هم چنین 

غربی  مانند فمینیسم نشانه آغاز بازتعریف شخصیت و هویت زنان است. به هجوم  ایدئولوژی هایی با گرایش 

طوری که مثلا  در این داستان ها شخصیت زن مجرد ازدواج نکرده به طور قابل توجهی درمقابل  دیدگاه سنتی 

که تجرد را به عنوان یک شکست اجتماعی، حتی جرم علیه جامعه تلقی می کند ، قرار گرفته و عدم پذیرش 

 آگاهانه و عمدی ازدواج در بخش وسیعی  از زنان شهری  به عنوان عمل واقعاً شجاعانه تلقی می شود.

 

 مبانی نظری -3

 9نظریه های زیست جهان -3-9

و تمرکز او بر   2مهم ترین کاربرد زیست جهان در علوم اجتماعی  به جامعه شناسی پدیدار شناختی آلفرد شوتز 

که آن را جهان زندگی  یا زندگی روزمره می نامد، برمی گردد. جهان زندگی جهان  جنبه ای از دنیای اجتماعی

بین الذهنیتی است که انسان ها هم واقعیت اجتماعی را خلق می کنند و هم ساختارهای اجتماعی و فرهنگی از پیش 

قع در (.در وا240: 1949موجود که مخلوق پیشینیان است آزادی عمل شان را محدود می کند)ریتزر، 

پدیدارشناسی جهان زندگی اشاره دارد بر زندگی عادی و روزمره، آن گونه که توسط کنشگران تجربه می شود 

یا زیست جهان است. پدیدارشناسی به جهان، آن چنان که به وسیله 9پدیدارشناسی، اساساً مطالعة تجربة زیسته»زیرا 

 (.124: 1947حیاوی،«)ی از انسان باشد، توجه داردیک فرد زیسته می شود، نه جهان یا واقعیتی که چیزی جدا

مجموعة درهم تنیده ای از واقعیت های ذهنی)تعاریف از برگر با الهام از پدیدارشناسی شوتز، زیست جهان را پیتر  

واقعیت( می داندکه در درون شبکه ای از افراد و از طریق ارتباطات و تعاملاتی که با هم شکل می دهند، به 

، برساخته می شود و به کمک آن می توانند راه خود را در مسیر زندگی تشخیص دهند. در 4بین الاذهانی  صورت

واقع این تعاریف از واقعیت، مسیرهای کنش از پیش آماده شده، راه حل های مسایل و تفسیرهایی از جهان 

وص در موقعیت های تردیدآمیز راه درست را از اجتماعی در اختیار کنشگران قرار می دهند تا آن ها بتوانند بخص

نادرست در زندگی خود تشخیص دهند. برگر تفاوت چشمگیر میان زیستن در جهان مدرن و زیستن در جهان 

بخش قابل توجهی از تاریخ پیشامدرنِ بشر در تکثر گرایی موجود در جامعه مدرن می داند. سنتی را ناشی از 
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3
 - Lived Experience 
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جم گذشته که با وجود تفاوت میان بخش های گوناگون آن، نوعی نظم معنایی زیست جهان هایی کم و بیش منس

می کشاند. اما در جوامع شدیداً تقسیم شدة   یکپارچه ساز)عمدتاً نظمی دینی( همه بخش های جامعه را به انسجام

را با جهان های معنایی و  مدرن، موقعیت افراد متفاوت و فعالیت در بخش های گوناگون زندگی روزمره، آن ها

بندی )چندگانه شدن( نه تنها در سطح رفتار اجتماعی و عینی   تجربی کاملاً متفاوت مرتبط می کند. این بخش

برگر و همکارانش معتقدند مدرنیته و پیامدهای آن)از جمله ملموس بلکه در سطح آگاهی نیز نمود دارد. 

قلمرو عمومی و خصوصی را گسترش داده است. رشد چشمگیر  شهرنشینی مدرن( فرآیند چندگانه شدنِ هر دو

ها، از این جهت باعث شهری شدن آگاهی بوده است که چندگانگی، ویژگی ذاتی آن است و درست به  رسانه

فرد را سست می کند. تنوع در جهان معنایی که به زعم پیتر  "زیست جهان"همین دلیل، یکپارچگی و مقبولیت

درن یعنی شهرنشینی مدرن و ارتباط جمعی در ارتباط است به فرد امکان گزینش از برگر با تجربه خاص م

 ( .25-02: 1941مسیرهای مختلفی می دهد که فراروی خویش    می بیند)برگرو همکاران ،

نیز زیست جهان به عنوان پیش زمینه و امکان تمام روابط تعریف می شود. در یک جامعه مدنی   1از نظر هابرماس 

ر آن وضعیت آرمانی گفتگو حاکم است، افراد در چارچوب حوزه عمومی زیست جهان در مورد مسائلی که که د

برایشان اهمیت دارد با همدیگر کنش ارتباطی دارند و در نهایت افکار عمومی را شکل می دهند و از طریق گفتار 

زیست جهان مکان متعالی است »ی گوید (. هابرماس در این باره م1: 1945به بازآفرینی جامعه می پردازند)عرب، 

که گوینده و شنونده ملاقات می کنند و به طور متقابل ادعا می کنند که سخنان شان با جهان تطبیق می کند.... ، و 

این که می توانند آن ادعاهای اعتبار را نقد و تصدیق کنند و مخالفت شان را حل و فصل کنند و به توافق 

 (.010: 1949ریتزر،«)برسند

 

 2نظریه های بازاندیشی -3-2

( به 445: 1949قرار گرفته )ریتزر،  و بازتاب پذیری بازاندیشی که در منابع جامعه شناسی معادل انعکاس مندی 

و  5ترجمه شده است که برآمده از نظریات گیدنز 4و مدرنیتة بازاندیش 9صورت مرکب و در معنای خود بازاندیشی

(.در جامعه شناسی، به طور معمول این مفهوم مربوط به ظرفیت یک 1444ان، است )بک و همکار 2الریش بک
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عامل برای شناخت نیروهای اجتماعی ساز و تغییر جایگاه آن ها در چارچوب اجتماعی می باشد. یک بازاندیشی 

باشد. یک بازاندیشی شکل گیری فردی است که شدیداً تحت تاثیر محیطش)جامعه(می سطح پایین منجر به 

شکل گیری فردی با هنجارهای خود شخص، سلایق، سیاست ها، آمال و غیره معنا می  اجتماعی سطح بالا به وسیله

 ( .1445شود)لومن ، 

آنتونی گیدنز باز اندیشی را یکی از ویژگی های اصلی مدرنیته متأخر می داند که علاوه بر جامعه به هسته خود نیز  

عمیم می یابد و بسیاری از جنبه های فعالیت های اجتماعی منوط به تجدید نظر مداوم در پرتو اطلاعات جدید و یا ت

دانش است. او بازاندیشی را در سطح فردی، فرایند تعریف و بازتعریف خود می داند که از طریق مشاهده و 

ن زندگی تحقق می یابد. یعنی اعمال و عادات و بازتاب اطلاعات    روان شناختی و اجتماعی درباره مسیرهای ممک

کردارهای اجتماعی به طور دائم آزموده می شوند و در پرتو اطلاعاتی که درباره این سوال های اجتماعی به دست 

 (. 22:  1944می آیند، اصلاح شده و اصولا به صورت پیوسته تغییر می کنند) گیدنز،

خود آن را تجدد علیا یا متأخر می نامد بررسی می کند و معتقد گیدنز موضوع هویت را ذیل بحث تجدد که 

را باید به طرزی بازتابی در میان انواع انتخاب ها و امکانات ساخت و پرداخت. او با رویکرد تلفیقی "خود"است

ی  خود )ساختار و عاملیت( معتقد است تجدد با تزریق نوعی عنصر پویا  به امور بشری، تغییراتی در ساختکارها

اعتماد و خطر پذیری فراهم می کند که خود و جامعه بتوانند در محیطی جهانی با یکدیگر به تعامل بپردازند. او 

و هویت "خود"همان گونه که بازاندیشی را برای نهادهای نوین ضروری و بنیادین می داند امتداد آن را تا ژرفای 

(. به این معنا که، خود تبدیل 047: 1949ی بازاندیشانه می بیند)ریتزر،پروژه ا آدمی بسط می دهد و آن را در قالب

به چیزی شده که می توان آن را از طریق کاوش های شخصی یافت، مورد بازاندیشی قرارداد، دگرگونش کرد و 

حتی آن را ساماندهی کرد. خود هم محصول اکتشاف شخصی است و هم فرآورده روابط اجتماعی صمیمانه 

 (.52-50: 1942دنز، است) گی

به نظر گیدنز انسان مدرن در جستجوی هویت شخصی و به دنبال سرنوشت خود رفتن به صورت نوعی نیروی 

سیاسی پرقدرت درآمده است چه از نخستین مراحل توسعه عصر جدید، پویایی نهادهای جدید محرک اندیشه 

آزادی از امر و نهی های جزم آلود سنت های کهن های مرتبط با رهایی آدمی بوده است. این رهایی در وهله اول 

بود که با کاربرد روش های عقلانی در ادراک جهان و علم و تکنولوژی در عرصه زندگی، تحقق یافت. سیاست 

رهایی بخش نوعی دست کشیدن از روش های ثابت و کهنه گذشته است که به انسان اجازه تسلط بیشتر بر زندگی 

رهایی بخش بر رفع نابرابری و اولویت مشارکت تاکید می ورزد و چنان چه گیدنز  خویش را می دهد. سیاست

هویت ، به معنای آن است که زندگی جمعی چنان سامان یافته که فرد  -تصریح می کند رهایی در زمینه بحث ما 
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خود را از روش  به نحوی قادر است در محیط زندگی اجتماعی خود با آزادی و اختیار کامل به فعالیت بپردازد و

های تثبیت شده و متحجر دوران های کهن آزاد سازد و از اسارت محدودیت هایی که فضای استثمارگرانه نابرابر 

یا ستمکارانه بر رفتار و کردارش تحمیل کرده اند رهایی یابد و از احکام ملهم از اخلاقیات مبتنی بر عدالت، 

 برابری و مشارکت پیروی نماید. 

در اندیشه گیدنز به واقع سیاست متحقق ساختن خویشتن در محیطی است که به « سیاست زندگی»وم هم چنین مفه

طرزی بازتابی سازمان یافته وامکان تصمیم گیری های سیاسی بر اساس آزادی انتخاب و توانایی دگرگون سازی 

 است. 

می دارد که جنبش دانشجویی و  بیان« شخصی یعنی سیاسی»گیدنز تا حدی هم صدا با فمنیست ها که می گویند  

نهضت زنان، پیشگامان این جنبه از سیاست زندگی یعنی روایت بازتابی از هویت شخصی بوده اند. نهضت زنان 

مساله هویت شخصی را در اولویت قرار داده و مدعی است: زنانی که می خواهند چیزی بیش از زندگی 

دورتر می شوند در واقع به نوعی سیاست شخصی روی می آورند. خانوادگی داشته باشند، با هر گامی که از خانه 

، 1خروج زنان از خانه به معنی مشارکت بیشتر در فرایندهای رهایی بخشی است. چنان چه دیگر به زعم بتی فریدان

خانه داری و مادری کردن برای آن زندگی پروپیمانی که زنان ناخودآگاهانه در آرزویش هستند کافی نخواهد 

به نظر او طرح زندگی نوین مستلزم تهعد به رشد شخصی، بازاندیشی و بازسازی گذشته و پذیرفتن خطرهای  بود.

احتمالی است. هرچند زنان رهایی یافته از خانه خود را در محیط اجتماعی بسته ای یافتندکه هویت های موجود 

 ( .977-972:  1942می گرفت)گیدنز،  همان هایی بود که طبق سنت های مرسوم منحصراً به مردان تعلق 

انعکاسی است، زیرا فرد در فردیت خود، جامعه را در درون ذهن  -نیز هویت به طور ذاتی، خود 2از نظر جنکینز 

منعکس ساخته و بر اساس آن به ساختن خویشتن می پردازد. او روی الگوی واحدی از خویشتنی و شخصیت 

رد که بر چهار معنا متکی است: تشابه، تفاوت، تامل و فرآیندی بودن. مطابق تعریف جنکینز فهم بازتابی تاکید دا

)تأملی( هر فرد از هویت خودش در رویارویی با دیگران و از لحاظ شباهت یا تفاوت ساخته می شود و بدون آن 

ن را در قدرت رده بندی های ما قادر به شناسایی خود و عمل نخواهیم بود. جنکینز مشخصه جهان مدر

اجتماعی)نهادی، سازمانی( می داند ولی معتقد است انسان ها در جهان مدرن قادر به مقاومت در برابر این رده 

بندی ها هستند و این قدرت را جلوه ای از خویشتن تأملی آن ها می داند. سرشت انسان از نظر او همین مقاومت 

تعبیر خود از این که چه کسی هستند و چه کاره اند پافشاری می کنند، گو این  است. افراد و گروه ها همواره بر
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-  Betty Friedan 

2
 -Richard Jenkins 
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که همواره در این کارکامیاب نمی شوند زیرا سرمایه و منابع مادی و فرهنگی متفاوتی دارند و این امر موید آن 

 ( .02؛ 244:  1941برونی سازنده هویت است)جنکینز،  -است که دیالکتیک درونی 

در باره موضوع هویت در دنیای جدید معتقد است هویت سرچشمه معنا و تجربه برای مردم است  1ستلزمانوئل کا 

و نوعی یکی شدن نمادین کنشگر اجتماعی با مقصود و هدف کنش است. کاستلز، معتقد است گسترش روابط 

، منجر به شکل گیری انسانی و وسایل ارتباطی، شکل گیری جامعه شبکه ای و تغییر پذیری روز افزون هویت ها

نوعی از هویت شده به نام هویت برنامه دار. هنگامی که کنشگران فعال اجتماعی با استفاده از هرگونه مواد قابل 

آداب و رسوم، باورها و مصالح فرهنگی موجود هویت جدیدی می سازند که موقعیت آنان را در جامعه  -دسترس

تغییر شکل کل ساخت اجتماعی هستند، این نوع هویت تحقق می یابد.  از نو تعریف می کند و به این ترتیب در پی

مثلاً وقتی  فمینیسم از سنگرهای مقاومت و دفاع از هویت و حقوق زنان بر می خیزد تا پدرسالاری را به چالش 

عل( می بخواند، نمونه ای ازهویت برنامه دار تلقی می شود. به نظر کاستلز هویت برنامه دار به ایجاد سوژه )فا

انجامد. هویت های  برنامه دار از هویت های جمعی شکل می گیرند و سوژه ها هم نه به صورت فردی بلکه از 

خلال هویت های جمعی رشد می کنند. کاستلز ربع آخر قرن را همراه با خیزش های فمنیستی می داند که هدفشان 

ین نهضت های فمنیستی تلاش می کنند تعریفی جنسیت زدایی از تفاوت های فرهنگی و اجتماعی است. درواقع ا

دوباره از زن بودن در تقابل با پدر سالاری بدست دهند و آگاهی زنان را از طرق مختلف با هدف ایجاد بازاندیشی 

نسبت به زندگی شان ارتقا دهند. البته به نظر کاستلز در جامعه مدرن امروزی  برنامه ریزی بازاندیشانه زندگی و 

 (. 22-24: 1945تأملی فقط برای نخبگان و دارندگان منابع فرهنگی و مادی امکان پذیر است )کاستلز، هویت های 

دانند و اعمال کنترل بر زندگی و جسم خود و نیز  در کشورهای پیشرفته صنعتی، زنان غالباً خود را با مردان برابر می

در حال گسترش می داند به گونه ای که تا قلب  برخورداری از حقوق را حق خود می دانند.کاستلز این آگاهی را

( دگرگونی در 1کیستی ما، پیش می رود. چهار عنصر سازنده اندیشه های فمنیستی از نظر کاستلز عبارتند از: )

( تحولات تکنولوژیک در زیست شناسی، 2اقتصاد و بازار کار مرتبط با فرصت های تحصیلی برای زنان. )

، با  27ی  های اجتماعی دهه ( نهضت9با کنترل بیشتر فرزندزایی و تولید مثل نوع بشر. )داروسازی و پزشکی همراه 

ی مردان فراهم  هایی علیه سلطه ی جنبش که امکان اندیشیدن در باره« امر شخصی به عنوان امر سیاسی»تأکید بر

شود که آزاد شدن از  دآور میپیوسته . کاستلز یا  هم  ها در فرهنگ جهانی و به ( انتشار سریع اندیشه4ساخت. )

زیستی و  و خشونتی مواجه می کند که تا زمانی که دوباره هم   خانواده در یک جامعه باز فرد را با اضطراب

                                                                                                                                                                                
1

- Manuel Castells  
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شود ادامه خواهد  طلب بازسازی  های مساوات مسئولیت پذیری زنان، مردان و کودکان در خانواده

 (. 244؛ 102-104:  1945داشت)کاستلز،

مفهومی که در نظریه جامعه بیم زده و  -رآیند بازاندیشی هویت را با مفهوم فردی شدن نشان می دهد الریش بک ف

مدرنیزاسیون تأملی بک نقشی اساسی دارد )مدرنیته تاملی و فردی شدن(. او تحولات اجتماعی را به سه دوره 

معه صنعتی و نهایتاً مدرنیته متأخر که تقسیم بندی می کند : اول دوره ماقبل مدرن، سپس دوره مدرنیته ساده یا جا

 (.94: 1944از آن به مدرنیته تأملی )بازاندیشانه( یا جامعه مخاطره آمیز، یاد می کند) )قاسمی،

در خلال بحث از عادت واره موضوع هویت فردی و جمعی را مورد توجه قرار داده است. عادتوارة  1بوردیو 

فصل شخص و هویت فردی جدایی ناپذیر است و عادت وارة طبقه ای فردی، از فردیت ارگانیک و ادراکات بلا

اقتصادی و جایگاه عاملان اجتماعی در ساختارها و میدان های تعاملاتی است،  -که ناشی از موقعیت اجتماعی

( . مفهوم عادت واره مهم است زیرا عادت واره 0:  1944هویت های جمعی مشترک را پدید می آورد )عبدالهی، 

ر خاص تولید کننده عمل های فردی و جمعی است که خودشان سازنده امیال عادات واره اند. علاوه بر این به طو

در مفهوم بوردیویی، عادات واره در میدان هایی نظیر میدان های اقتصادی، میدان های سیاسی، قانونی و غیره عمل 

اهی دهنده است و هم محدودیت های خاصی می کند. هر میدان منطق خود را دارد، و این میدان است که هم آگ

بر عمل قرار می دهد. اگر چه عادت واره و میدان کاملاً به هم بسته نیستند، در بیشتر  قسمت ها بوردیو  بین این دو 

سازگاری می بیند. از نظر بوردیو تغییر اجتماعی و افزایش ظرفیت های بازاندیشی انتقادی به طور بالقوه با عدم 

ن عادت واره و میدان همراه است. وقتی که اختلاف بین تنظیمات قبلاً معمول سازه ذهنی و عینی وجود تناسب میا

داشته باشد و تنظیم بین عادت واره و میدان نقض شود، افزایش فرصت ها احتمال تأمل انتقادی را در اشکال قبلاً 

افراد( از آن چه که بوردیو به نام تسلط عادت واره شدة کنش بالا می برد. در چنین شرایطی ممکن است عوامل)

 ( .29-20: 2779نمادین اصول عادت واره می نامد ایمن باشند و کنش های احتمالی را تغییر دهند)ادکینز، 

 

 مطالعات فمنیستی  -3-3

مطالعات فمنیستی نیز در سطح خرد به جای ارائه مدل کنشگر هدفمند، از زنان کنشگری ارائه می دهد که در 

گی روزمره خویش آن قدر که در جهت وظایف مراقبت و هماهنگی و تسهیل و تعدیل خواسته ها و کنش ها زند

و تقاضاهای دیگران )همسر و فرزندان( غرق می شود که در درازمدت  خود را در وضعیتی غیر قابل کنترل و پیش 

ند که یکی از وظایف شان تصدیق ذهنیت دیگران)مرد( است. می یابد. در واقع زنان از همان ابتدا یاد می گیر بینی
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 - Pierre Bourdieu 
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به همین دلیل زنان معمولاً واکنشی عمل می کنند و توجه مستمر بیشتری به نیازها و خواسته های دیگران دارند. 

هرچند خیزش های فمنیستی به زعم کاستلز با هدف جنسیت زدایی از تفاوت های فرهنگی و اجتماعی بوقوع 

نان تلاش می کنند تعریفی دوباره از زن بودن در تقابل با پدر سالاری بدست دهند و آگاهی خود را از پیوسته و ز

 1945؛کاستلز، 259-229: 1949طرق مختلف با هدف ایجاد بازاندیشی نسبت به زندگی شان ارتقا دهند )ریتزر، 

:24 .) 

 چارچوب نظری و مدل مفهومی تحقیق  -9

ش مبنی بر رابطه زیست جهان های اجتماعی مدرن با بازاندیشی هویت سیاسی زنان و خاستگاه فرضیه اصلی پژوه

 دختران در وهله اول به نظریات گیدنز و پیتر برگر بر می گردد و از نظریات سایر جامعه شناسان نیز بهره می برد. 

سیاسی در مباحث در بررسی بعد سیاسی هویت به عنوان اولویت پژوهش حاضر به نظر می رسد مضمون هویت 

گیدنز در سیاست انتخاب و تصمیم گیری هایی دنبال می شود که هویت شخصی را تحت تاثیر قرار می دهند و به 

نوعی، جوهره سیاست رهایی بخش او پیش از هر چیز معطوف به آزاد سازی افراد و گروه ها از قید و بندهایی 

زندگی شان باز می دارد و به سیاستی که مبتنی بر فرد و  است که آن ها را از دستیابی به فرصت های موجود در

علایق و منافع اوست سوق می دهد.بنابراین، گیدنز با طرح سیاست رهایی بخش و سیاست زندگی که ناظر بر بعد 

جمعی و فردی کنش اجتماعی است، بر عاملیت در چارچوب ساختارهای موجود، تاکید و در نهایت، با دنبال 

های فردی و تصمیم گیری بر حسب قدرت سوژه، متوجه زندگی روزمره به عنوان بستری برای کردن خط مشی 

بروز و نمود ساحت های وجودی هویت شخص در مدرنیته متاخر می شود. او می کوشد با طرح سیاست زندگی و 

د. سیاستی که سیاست رهایی بخش، از قابلیت های مقاومت آمیز فراوان عاملیت ها در مدرنیته متأخر سخن گوی

تنها منجر به انتخاب های روزمره نمی شود؛ بلکه زایایی با خود دارد که انسان را آزاد می کند تا بتواند انتخاب 

(. جنکینز نیز قدرت مقاومت انسان مدرن در برابر رده بندی های نهادی را جلوه ای از 154: 1949کند) شفیعی،

کاستلز خیزش های فمنیستی دوران معاصر را که با هدف . هم چنین (1941خویشتن تأملی آن ها می داند )جنکینز،

تعریفی دوباره از زن بودن و ایجاد بازاندیشی نسبت به زندگی رخ می دهد را فرایندی از هویت سازی می داند که 

 الریش .(1945به ایجاد جامعه مدنی و به ایجاد اجتماعات یا جماعت ها و ایجاد سوژه )فاعل( می انجامد)کاستلز،

بک نیز عامل بازاندیشی و خلق خود زندگی نامه را در ایجاد جامعه اطلاعاتی بسیار تحصیل کرده  می 

( و از نظر بوردیو تغییر اجتماعی در گرو افزایش ظرفیت های بازاندیشی انتقادی و 94-94:  1944بیند)قاسمی،

 (.2779نقض تناسب میان عادت واره و میدان است )ادکینز ،
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ن اساس و با توجه به نظرات مزبور در باره وقوع بازاندیشی در انسان مدرن و با تکیه بر مفاهیم مطرح شده در بر ای

نظرات فوق چند شاخص برای سنجش متغیر بازاندیشی هویت در بعد سیاسی وارد تحقیق می شوندکه عبارتند از : 

 مشارکت جویی سیاسی و سوگیری فعال.   شاخص آزادگی سیاسی و روحیه قیم زدایی، اعتقاد به جامعه مدنی،

هم چنین از آن جایی که پیتر برگر در تحلیل رابطه بین مدرنیته و تغییر چارچوب های آگاهی که به تبع آن 

واقعیت های اجتماعی شکل می گیرد، به مفهوم زیست جهان اشاره کرده و بر این باور است که در جامعه شدیداً 

اهی های اجتماعی افراد از منابع و بسترهای متنوع و تازه از قبیل رسانه های جهانی، تقسیم شده دوران مدرن، آگ

فضاهای مجازی و فنّاوری های اطلاعاتی و ارتباطاتی، و دانش های جدید تغذیه می کند به گونه ای که فرد از 

یرهای مختلف را می یابد)برگر و زیست جهان سنتی و دینی خارج و امکان گزینش از مس  تسلط یکپارچه ساز

(، بنابراین نظریه برگر می تواند از این فرض در این مقاله حمایت کند که باز اندیشی هویت 1941همکاران ، 

 درگرو سیطره زیست جهان مدرن است.

ای پدیده هایی چون گسترش منابع و وسایل اطلاعاتی و ارتباطی، ماهواره و اینترنت و به تبع آن شیوع سبک ه

جدید گذران فراغت و هجوم ارزش های غیر بومی نظیر ارزش های فمنیستی را در دوران مدرن می توان به عنوان                       

جلوه هایی از زیست جهان مدرن تلقی کرد. زیرا این منابع به عنوان مظاهری از زیست جهان مدرن توانسته اند 

رزی متفاوت تر از آن چه در زیست جهان سنتی نظیر رسانه ها و منابع داخلی آگاهی اجتماعی افراد و زنان را به ط

که در سپهر بومی تولید و عرضه می شوند تحت تاثیر خود قرار داده و آن ها را به تأمل و مقاومت در برابر هویت 

نان می تواند در گرو های از پیش تعیین شده و غیر مستقل وادارند. در واقع توان مقاومت افراد و بازاندیشی در آ

میزان دسترسی افراد به زیست جهان های مدرنی تلقی شود که بر آگاهی های اجتماعی افراد تاثیر متفاوت و 

 فزاینده ای دارند.  

البته همان گونه که جنکینز توان بازاندیشی و مقاومت افراد را بسته به میزان در اختیار داشتن  سرمایه های مادی و 

ند و نیز بوردیو که میدان های اقتصادی و اجتماعی عادت واره را عواملی می داند که هم آگاهی فرهنگی می دا

دهنده اند و هم محدودیت های خاصی بر عمل قرار می دهند، می توان موقعیت ساختاری افراد مورد مطالعه را به 

صور کرد که بر میزان دسترسی زنان به زیست جهان سرمایه های مادی و فرهنگی یا میدان های عملی ت مثابه همین 

 های اجتماعی و نیز بر بازاندیشی هویتی آنان تاثیر می گذارد.
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 مدل نظری تحقیق و فرضیه ها  -9-9

 

 

 

 

 

 فهومی تحقیق. مدل م9مدل 

 

 دسترسی به زیست جهان مدرن با بازاندیشی هویت سیاسی افراد رابطه دارد. -1

 موقعیت ساختاری افراد مورد مطالعه با بازاندیشی هویت سیاسی در آنان رابطه دارد. -2

 موقعیت ساختاری افراد مورد مطالعه با میزان دسترسی به زیست جهان مدرن رابطه دارد. -9

 

 ی روش شناس-5

مطالعة حاضر به لحاظ اجرا از نوع پیمایشی، به لحاظ معیار زمان، مقطعی و به لحاظ ماهیت، کاربردی و از نظر  

% و 5حجم نمونه با سطح خطای ساله شهر کرج است. 14-44وسعت، پهنانگر است. جامعه آماری، دختران و زنان 

نفر برآورد شد که با روش طبقه بندی خوشه ای چند مرحله ای و به  477با استفاده از فرمول کوکران به تعداد 

نمونه گیری شدند. ابزار مورد استفاده در این مطالعه، پرسشنامه است که از گویه های محقق ساخته  روش تصادفی 

های تحقیقات پیشین، استفاده و در طیف لیکرت تنظیم شد. برای سنجش اعتبار، ابتدا اعتبار صوری تأمین  و گویه

انجام شد. برای سنجش  SPSSمیر در نرم افزار  –سازه ای و برآورد شاخص کایزر  شد، سپس آزمون اعتبار

نفر از نمونه آماری داده شد و بعد از پردازش،  57پیش آزمون به روایی یا قابلیت اعتماد، پرسشنامه اولیه در یک 

گویه های پرسشنامه آزمون و اصلاح شد. نتایج این آزمون ها در پایایی "آلفای کرونباخ "با استفاده از تکنیک

 SPSSآمده است .آمار توصیفی و استنباطی نیز از طریق تجزیه و تحلیل اطلاعات در نرم افزار  1جدول شماره 

 Amos22انجام شد. هم چنین جهت آزمون نیکویی برازش ساختار مفروض در تحقیق نیز از نرم افزار   2117

 استفاده  شد .
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. معرفی متغیر بازاندیشی هویت و زیست جهان مدرن  و متغیر موقعیت ساختاری به همراه میزان پایایی و  1جدول 

 تحلیل سازه ای آن ها

 

  و عملیاتی متغیرها مفهومی تعریف -6

هویت بازاندیشانه در این پژوهش به عنوان متغیر وابسته، از مجموع هویت های  هویت بازاندیشانه: -6-9

شود. هویت شخصی تداوم فرد در زمان و مکان به صورت  اجتماعی و هویت شخصی آن ها تشکیل می

بازتفسیری و تأملی است و هویت اجتماعی به معنای ویژگی هایی است که از طرف دیگران بر اساس عضویت در 

به طور  "خود  "گروه ها و رده های اجتماعی به یک فرد نسبت داده می شود و هویت بازاندیشانه یا همان

ود و از زندگی اجتماعی روزمره مردم بیرون می آید و در بردارنده تأمل و بازاندیشی و اجتماعی تثبیت می ش

تصمیم گیری در سطوح مختلف، مقاومت در برابر باورهای کلیشه ای، جنسیتی، نگاهی نقادانه به الگوهای رفتاری، 

 (.1941؛ جنکینز،1942اعتقادی و سطوح گوناگون زندگی)اجتماعی، فرهنگی و سیاسی( روزمره است )گیدنز ، 

هویت در اینجا به عنوان سازه اجتماعی، پدیده ای فراتاریخی و جدا از اقتصاد،  :سطح سیاسی هویت  -6-2

مذهب، ایدئولوژی و تاریخ و جغرافیای خاص خودش نیست بلکه این سازه اجتماعی با تکیه برحافظه جمعی و 

جتماعی به وجود آمده و تعریف می شود و در طی زمان به تمامی منابع معرفتی با در نظر گرفتن ساختار عینی ا

می شود. بنابراین در ساخته شدن هویت ساختارهای عینی و مادی جامعه، تاریخ، جغرافیا،  طور مجدد تفسیر 

 ساختار سیاسی، فناوری، اقتصاد و ساختارهای معرفتی از جمله فرهنگ، زبان، آرمانها و ایدئولوژی و سنت هم

 نام متغیر
ص ها و نمادهای ترسیمی در نرم افزار ابعاد یا شاخ

Amos 
 تعداد گویه

کرونباخ 

 آلفا
KMO 

هویت بازاندیشانه 

 سیاسی

PIR 

 PI1 0 71094 71001آزادگی و قیم زدایی  -1

 PI2 0 71054 71027اعتقاد به جامعه مدنی  -2

 PI9 2 71022 71477مشارکت جویی  -9

 PI4 0 71017 71027سو گیری سیاسی فعال  -4

زیست جهان 

 مدرن
M 

 M1 5 71020 71040منابع علمی و مطالعاتی غربی یا غیربومی  -1

 M2 2 71074 71025دسترسی به شبکه های ماهواره و اینترنتی  -2

 M9 0 71001 71424فعالیت های فراغتی مدرن و برون خانگی  -9

 M4 5 71421 71497ارزش های فمنیستی  -4

متغیر موقعیت 

اری ساخت
zamine 

 eduوضعیت تحصیلی

 jobوضعیت شغلی 71252 71045 9

 incom وضعیت درآمدی
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(. با این نگاه سازواره به هویت می توان بیان داشت که هویت دارای 144:  1940زمان تاثیر دارند)جوادی یگانه ،

سطوح یا ابعاد مختلفی است که عبارتند از بعد اجتماعی، تاریخی، سیاسی، دینی، فرهنگی و زبانی و .. که در این 

سطح نوعی خود فهمی سیاسی شهروندان یک جامعه  مقاله سطح سیاسی آن مد نظر است. اساساً هویت در این

(.در واقع هویت سیاسی الگوی پیچیده ای از ایده ها، 1947نسبت به ساختار قدرت سیاسی می باشد )ذوالفقاری،

خواست ها، هنجارها، شیوه تفکرو رفتاری است که در طول زمان به واسطه ادغام افراد در شبکه متراکم اجتماع 

حو موثری شکل دهنده به تفکرو رفتار ماست. به عبارت دیگر هویت سیاسی به طور اخص شکل گرفته و به ن

 ( .1905:141فرآورده سبکی از  زیست سیاسی و بودن در چارچوب قواعد خاص سیاسی است)برگر و لاکمن،

شناسان متناسب با موضوع و هدف تحقیق، هویت سیاسی از دو سویه سنتی و مدرن آن گونه که در نظریات جامعه 

منظور  مدرن بخصوص گیدنز آمده مورد ملاحظه قرار می گیرد تا بتواند ایستایی و پویایی تفکر زنان را نشان دهد.

از سنت در این جا ارزش ها، باورها، نگرش ها، فرایندهای سنتی و نظم سنتی یا جامعه سنتی است که در برابر تغییر 

رزیابی انتقادی است. در این تحقیق کسب میانگین کمتر از حد و تحول مقاومت می کند و فاقد عنصر نقد یا ا

انتظار گویای این نوع از هویت خواهد بود. منظور از مدرن نظمی اجتماعی با مرکزیت و محوریت انسانی است که 

صلاح می از تغییرات استقبال و با انتقاد از الگوهای جاافتاده از آن ها فاصله گرفته یا آن ها را در کنش های خود ا

شاخص  4کند. میانگین بالاتر از حد انتظار در این جا مشخصه هویت مدرن یا بازاندیشانه خواهد بود. این متغیر با 

 (در قالب طیف لیکرت عملیاتی می شود: 2گویه  )جدول  20تعریف و با 

ر تعیین کننده عوامل آزادگی و اعتقاد به اثر تعیین کننده نیروها و فرایندهای درون زا/ پذیرش سلطه و اث-1

خارجی در سرنوشت : آزادی و آزادگی مخصوصاً از نظر سیاسی و اجتماعی به معنای مصون ماندن از اراده 

خواه و قائل بودن به  نقش  مستبدانه دیگری و امکان انتخاب عقیده، دین، اظهار نظر، حقّ انتخاب نظام اجتماعىِ دل

ن سرنوشت و تحولات اجتماعی است. در جامعه هایی که به آزادی، برابری تعیین کننده خود و افراد جامعه در تعیی

و تفوق شهروندی رسیده اند یعنی جوامع مدرن و توسعه یافته، قیمومت ابطال  می شود و مردم به مثابه شهروندان 

 (.1944فعال، سرنوشت و سررشته امور اجتماعی و سیاسی خود را در دست می گیرند)رنجبر،

به جامعه مدنی و لزوم وجود احزاب سیاسی/ عدم اعتقاد به جامعه مدنی و رشد احزاب وگروه های اعتقاد  -2

اجتماعی: جامعه مدنی شامل نهادها و انجمن هایی است که داوطلبانه از سوی شهروندان تأسیس می شود. این 

رند اما در تعامل با حکومت به سرمی برند و تلاش خود بنیاد یعنی مستقل از حکومت اند و به آن اتکا ندانهادها، 

های جمعی خود را در امور اجتماعی و مدنی در جهت تعمیق و گسترش دموکراسی به کار می برند. اتحادیه های 

کارگری، انجمن های زنان، نهادهای زیست محیطی و حقوق بشری، انجمن های دینی، هنری و فرهنگی نمونه ای 
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د. جامعه مدنی نماد جامعه هایی است که از نابالغی و صغارت به درآمده و به سن عقل رسیده از جامعه مدنی هستن

 (. 1: 1949اند و به تعبیر خردمندانه ایمانوئل کانت، جرأت به کار گرفتن فهم خویش را دارند )محمودی، 

مسئولیت: مشارکت مشارکت جویی و احساس مسئولیت در امور سیاسی/ انزوا گرایی سیاسی و عدم احساس  -9

سیاسی یکی از شاخص های توسعه تلقی می شود و زنان به عنوان بخشی از سرمایه های انسانی هر جامعه با 

مشارکت سیاسی خود می توانند نقش تعیین کننده ای در سرنوشت سیاسی جامعه داشته باشند. در روند تحول 

پرداختن شمار زیادی از شهروندان به امور سیاسی الگوهای زندگی، پدیده مشارکت سیاسی به معنای فرصت های 

 (.1241: 1949تلقی می شود) آبرامسون، 

کاری  سوگیری سیاسی فعال، صریح و آشکار در امور سیاسی/  گرایش به محافظه کاری و سکوت:  محافظه -4

جامعه و ارزش های سیاسی، اجتماعی و مذهبی است که هدف اصلی آن نگهداری  بینی یک واژه کلی برای جهان 

کاری در اصطلاح سیاسی اشاره به مسلکی دارد که به طور عمده در تضاد با مسلک  های موجود است. محافظه

های رادیکال و خواهان تغییر قرار می گیرد. محافظه کاری بر قداست سنت ها، مالکیت، خانواده، مذهب، دولت و 

( و عناصری از  ضدیت با عقل گرایی، 2710یکی پدیا ، دیگر نهادهای جا افتاده و قدیمی تاکید می گذارد ) و

 سکوت و تسلیم در برابر سلسله مراتب و نابرابری را در خود دارد. 

زیست جهان اجتماعی، به عنوان متغیر مستقل در این تحقیق                    زیست جهان اجتماعی مدرن :  -6-3

د که تکثر آن به دوران مدرن مربوط است. در جوامع مدرن، فعالیت به منبع اطلاعات و آگاهی های افرا اشاره دارد

در بخش های گوناگون زندگی روزمره، افراد را با جهان های معنایی و تجربی کاملاً متفاوت و حتی ناسازگار 

 4ا ( این متغیر ب1941مرتبط می کند که بر برنامه زندگی و هویت یابی آن ها تاثیر می گذارد.)برگر و همکاران،

 ( در قالب طیف لیکرت تعریف و عملیاتی شده است.2گویه )جدول 29شاخص و 

هر آنچه که اطلاعاتی در خود ذخیره کرده و بتوان بخشی یا تمام »منابع علمی و مطالعاتی غیر بومی یا غربی:  -1

محسوب می شود. این  نیازهای اطلاعاتی خود را از آن، از طریق مطالعه استخراج کرد منبع اطلاعاتی یا مطالعاتی

منابع یا بسته های اطلاعاتی در فرمت یا قالب یا شکل هایی هستند که محتوای اطلاعات را در درون خود ذخیره و 

(. 1949باقری،«)می کنند.مانند:کتاب،مجله، روزنامه،عکس و... که از یک منظر به منابع چاپی نیز معروفندمنتشر 

ابع که شامل کتب تاریخی و تخصصی غیر بومی، نشریات و جراید خارجی می شود،جزو انتظار می رود این من

منابع مطالعاتی افراد تحصیل کرده  باشد . استفاده و مطالعه این منابع به جهت این که توسط نویسندگان داخلی 

سوال و یا نقد را  تولید نشده و ممکن است با ارزش های پذیرفته شده جامعه ایران تضاد داشته و موجبات طرح

 منعکس کننده زیست جهان مدرن هستند.  فراهم سازد،
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دسترسی به انواع شبکه های ماهواره ای وشبکه های اجتماعی اینترنتی: آن دسته از شبکه های تلویزیونی که  -2

ره ای نام هات برد و غیره پخش می کنند، شبکه های ماهوا برنامه های خود را از طریق ماهواره های تل استار و

امروزه عمدتاً برای نامیدن پایگا ه های اینترنتی به کار می رود »( و شبکه های اجتماعی 11:  1944)محبی،« دارند

که افراد با عضویت در آن امکان دستیابی به اطلاعات سایر اعضا، آشنایی با علایق آن ها،به اشتراک گذاری 

ه هایی براساس علایق مشترک با برخی از دیگر اعضای پایگاه تولیدات متنی، صوتی و تصویری و نیز تشکیل گرو

 (.1940صدیق بنای، «)را پیدا می کنند

، در این باره 1فراغت مدرن) فعالیت در گروه های اجتماعی و تفریحات مدرن (: جامعه شناسی ژوفر دومازیه -9 

فرد کاملاً به رضایت خود یا برای  فراغت مجموعه ای از اشتغالاتی است که» تعریف جامعی ارائه نموده است: 

استراحت و یا تفریح و یا به منظور توسعه یا آموزش غیرانتفاعی یا مشارکت اجتماعی داوطلبانه، بعد از آزاد شدن 

( بنابراین 91:  1942)سعیدی رضوانی و سینه چی، « از الزامات شغلی، خانوادگی و اجتماعی به آن ها می پردازد

ن، شکلی از گذران اوقات است که بیشتر مبتنی بر الگوهای جدید زندگی است که در آن منظور از فراغت مدر

رویکردهای مذهبی و سنتی )مانند حضور در مساجد، مراسم دعا و هیئت های مذهبی و بطور کلی الگوهای ساده 

 ا کرده است .و قدیمی زندگی( کمتر در نظر گرفته شده و فراغت بیشتر حالت فردی و در جهت توسعه خود پید

باور به ایدئولوژی فمینیستی:  فمنیسم به طور کلی به آیینی اشاره دارد که طرفدار گسترش حقوق و نقش زن  -4

در جامعه است. لذا فمینیسم را یک جنبش اجتماعی زنان دانسته اند، اما قبل از آن فمینیسم ایدئولوژی است، چون 

دست رد می زند بر سینه ایدئولوژی های جنسیت گرا و پست شمار  تأکید بر ارزش مساوی زنان با مردان دارد و

 (.11:  1902زنان )میشل، 

که از حاصل جمع امتیاز گویه های مربوط به  به وضعیت تحصیلی؛ شغلی؛  متغیر موقعیت ساختاری :  -6-9

طبقه قابل  به دست آمده است و در سه 4و در سه طیف پاسخ به شرح جدول  2و درآمدی فرد به شرح جدول 

 ( 5طبقه بندی است.)جدول

 یافته های پژوهش  -7

 ویژگیهای فردی پاسخگویان -7-9

سال قرار داشتند و   14-24درصد در گروه سنی  94105با توجه به یافته های تحقیق بیشترین پاسخگویان یعنی 

 (2درصد سابقه ازدواج نداشته اند.)جدول 90105

                                                                                                                                                                                
1

 - Zhvfr Dvmazyh 
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 متغیرهای جمعیتی) سن ، تاهل و تجرد (. توزیع فراوانی بر حسب  2جدول

 مشخصات پاسخگویان گزینه ها فراوانی کل درصد کل

011 
57.93 
52.23 

22 
011 

037 
027 
002 

27-07 
57-51 
07-01 

 سن پاسخگویان

011 
59.93 

39 
3.23 

011 
030 
222 
20 

 مجرد -0

 متاهل -2

 یا شده فوت همسر -5

 مطلقه

 تجرد یا تاهل پاسخگویان

% دارای تحصیلات لیسانس  92%  افراد دارای حداقل دیپلم؛  51( از نظر وضعیت تحصیلی 9تایج )جدول براساس ن

% نیز درحال تحصیل به سر می برده اند.  95% این افراد شاغل بوده اند و حدود  92و بالاتر بوده اند. حداقل حدود 

% درآمد خود را زیر یک میلیون تومان و  2215% پاسخگویان، خود را فاقد درآمد،  40از نظر وضعیت درآمدی 

 % بیش از یک میلیون تومان اعلام کرده اند. 9715

 . توزیع فراوانی بر حسب متغیرهای جمعیتی ) وضعیت تحصیلی، شغلی و درآمدی (9جدول 

 مشخصات پاسخگویان گزینه ها فراوانی کل درصد کل

011 
02.5 
30 
53 

011 
07 

210 
009 

 زیر دیپلم -1

 پلم تا فوق دیپلمدی -2

 لیسانس و بالاتر -9

 وضعیت تحصیلی پاسخگویان

011 
25.2 
50.3 
50.2 

011 
053 
052 
029 

 بیکار یا خانه دار -1

 مشغول به تحصیل -2

 شاغل -9

 وضعیت شغلی پاسخگویان

 
011 
 

09 
22.3 
51.3 

011 
 
 

022 
71 

022 

 فاقد درآمد -1

 زیر یک میلیون تومان -2

 تومان بیش از یک میلیون -9

 وضعیت درآمدی پاسخگویان

 

% 29% افراد مورد مطالعه دارای موقعیت ساختاری پایین ، 45، به طور کلی 4هم چنین با توجه به جدول شماره 

% بالا بودند. به بیان دیگر تقریباً بیش از نیمی از پاسخگویان در موقعیت ساختاری متوسط و بالا قرار  92متوسط و 

 دارند.

 زیع فراوانی بر حسب موقعیت ساختاری. تو4جدول 

 درصد فراوانی موقعیت ساختاری فردمتغیر 

 45 147 پایین

 29 42 متوسط

 92 124 بالا

 177 477 کل
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 توصیف متغیرها -7-2

برای بررسی وضعیت متغیر های تحقیق )متغیرهای مستقل و وابسته( که از نظر کیفیت در چه سطحی هستند؟  

گزینه ای  5میانگین طیف  9( مقایسه شده است. عدد 9ا اندازه گیری و با میانگین مورد انتظار)میانگین این متغیره

میانگین مشاهده شده متغیر دسترسی  2نشان داده شده است. مطابق با جدول  2و  5لیکرت می باشد. نتایج در جدول

ه طور توصیفی گفته می شود که سیطره بالاتر از حد میانگین می باشد. یعنی ب 9191به زیست جهان مدرن برابر با 

زیست جهان مدرن بر افراد مورد مطالعه بالاتر از متوسط است. این نتیجه بیان می دارد که زیست جهان زنان در 

شهر کرج از یک ساختار مدرن برخوردار است. بیشترین و کمترین میانگین کسب شده در بین  شاخص های این 

( ؛ استفاده از شبکه های ماهواره ای و 9144استفاده از منابع مطالعاتی غربی ) زیست جهان به ترتیب متعلق به

( است. بر اساس این 9117فعالیت های تفریحی و فراغتی مدرن )( و 9152( ؛ ایدئولوژی فمنیستی)9154اینترنتی )

ن یک جامعه دینی)و سنتی طبق نظر برگر( زندگی نتایج می توان مدعی شد که با وجودی که زنان در ایران به عنوا

می کنند که در حال گذار از سنتی به مدرن تلقی می شود ولی به شدت تحت تاثیر زیست جهان مدرن هستند و 

رسانه های خارجی و به تبع آن هجوم   ورود و استقرار زیست جهان های مدرن مثل گسترش و سیطره  منابع و

های منبعث از فرهنگ غرب مثل باور به ایدئولوژی فمنیستی و سبک گذران فراغت مدرن این انتظار را بر ارزش 

 می آورد که روند بازاندیشی هویت در زنان از کیفیت بالایی برخوردار باشد.

 

 . توصیف متغیر مستقل زیست جهان مدرن و مؤلفه های آن ها5جدول

 متغیرهای تحقیق
میانگین مورد 

 انتظار

میانگین 

 مشاهده شده

انحراف 

 معیار
 کشیدگی چولگی

بازه 

 داده ها

 2.30 1.209 1.193 1.032 5.50 5 زیست جهان مدرن )کلی (

 3 1.039 1.505 1.757 5.20 5 استفاده از منابع مطالعاتی غربی یا غیر بومی

 5.09 -1.011 -1.223 1.375 5.32 5 استفاده از  شبکه های ماهواره ای و اینترنتی

فعالیت های تفریحی و فراغتی مدرن و 

 برون خانگی
5 5.01 1.950 1.020- 1.103 5.23 

 0 1.205 -1.217 1.725 5.35 5 ارزش های فمنیستی

نشان می دهد  2نتایج بدست آمده از تحلیل توصیفی متغیر بازاندیشی هویت سیاسی و شاخص های آن در جدول

(  قدری بالاتر است. در بین شاخص های 9( از میانگین مورد انتظار)9174که میانگین بازاندیشی هویت سیاسی )

( و  مشارکت 9111مختلف نیز، بیشترین و کمترین میانگین کسب شده به ترتیب متعلق به سوگیری سیاسی)

تر ( است. نتایج گویای آن است که زنان و دختران مورد مطالعه در شهر کرج به میزان قابل قبولی )بیش2104جویی)
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از حد متوسط و یا در حد متوسط( دچار بازاندیشی در هویت سیاسی خود هستند هرچند این بازاندیشی در بین 

شاخص های مختلف این بعد از هویت، یکسان توزیع نشده به گونه ای که میزان مشارکت جویی و اعتقاد به 

ه است. بنابراین با اتکاء به این نتایج این ادعا جامعه مدنی تقریبا هنوز در حد متوسط باقی مانده و از آن فراتر نرفت

شاید پذیرفتنی باشد که بازاندیشی هویت سیاسی زنان و دختران در شهر بزرگی چون کرج از کیفیتی در حال ارتقا 

به عبارتی رو به سوی مدرن برخوردار شده است هرچند هنوز از وضعیتی متناقض و دوپاره رنج می برد زیرا 

شاهده شده حاکی از آن است که پیشرفت زنان در برخی شاخص ها به سمت هویت سیاسی مدرن میانگین های م

و در برخی دیگر همچنان رو به سنت و کهنگی دارد،زیرا چندان فاصله ای از حد متوسط ندارد. با این حال و 

ت که این زنان و دختران باتوجه به میانگین بالاتر از حد متوسط در هویت سیاسی به طور کلی می توان انتظار داش

جوان به مثابه نمونه ای از زنان ایرانی به تدریج در حال خروج از از حصار باورهای سنتی و ناکارآمدی هستند که 

موجب به حاشیه رانده شدن و انجام کنش هایی منفعلانه و نانمادین در زمینه سیاسی بود به گونه ای که همواره در 

مل می نمودند. به نظر می رسد زنان و دختران حداقل در شهرها در حال دست این حوزه ی بخصوص واکنشی ع

یافتن به ثبات معقولانه ای در هویت شخصی خویش هستند و قدم در عرصه جدیدی از هویت سازی نهاده اند که 

 مشارکت روز افزون و کنشگری فعالانه آن ها را حتی در عرصه های سیاسی نویدبخش است.

 ف متغیر وابسته بازاندیشی هویت سیاسی و مؤلفه های آن ها.  توصی2جدول 

 متغیرهای تحقیق
میانگین مورد 

 انتظار

میانگین مشاهده 

 شده

انحراف 

 معیار
 کشیدگی چولگی

بازه 

 داده

 5.07 -1.075 -1.130 1.312 5.17 5 هویت سیاسی )کلی(

 0 -1.192 -1.203 1.202 5.10 5 آزادگی و قیم زدایی -1

 0 -1.393 1.072 1.233 2.72 5 اد به جامعه مدنیاعتق -2

 0 -1.590 1.502 1.292 2.92 5 مشارکت جویی -9

 0 1.292 -1.133 1.372 5.00 5 سو گیری سیاسی فعال -4

 آمار استنباطی وآزمون فرضیه ها -7-3

 پژوهش های فرضیه آزمون-7-3-9

 1ختاری با متغیر بازاندیشی هویت سیاسی ) فرضیه های رابطه متغیرهای مستقل زیست جهان مدرن و موقعیت سا 

 (:9( و نیز رابطه متغیر مستقل موقعیت ساختاری با دسترسی به زیست جهان مدرن ) فرضیه2و

از ضریب همبستگی پیرسون  با توجه به سطح سنجش متغیرها که همه فاصله ای بودند برای آزمون این فرضیه ها 

نشان داده شده   0معنی دار تلقی می شود و در جدول شماره  7175کوچکتر از استفاده شد که در سطح خطای 

 است.  
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بر این اساس بین متغیرهای مستقل)دسترسی به زیست جهان مدرن و متغیر موقعیت ساختاری( با بازاندیشی هویت 

یم یا ( وجود دارد. زیست جهان مدرن تاثیری مستق71777سیاسی در افراد رابطه معنی داری)در سطح 

( بر بازاندیشی هویت سیاسی دارد بدین معنی که با افزایش میزان دسترسی افراد به زیست جهان مدرن 71590مثبت)

سطح بازاندیشی هویت سیاسی افزایش می یابد. هم چنین موقعیت ساختاری بر بازاندیشی هویت سیاسی تاثیر مثبت 

ه رابطه موقعیت ساختاری با میزان دسترسی به زیست ( دارد. نتایج حاکی از آن است ک71054یا تقویت کننده)

( دارد یعنی هرچه موقعیت افراد بهتر می شود 71529جهان مدرن نیز معنادار است و تاثیر مثبت یا تقویت کننده )

 دسترسی شان به زیست جهان مدرن بیشتر می شود.

 . همبستگی متغیرهای مستقل و وابسته تحقیق0جدول

 متغیر وابسته                                   

 مستقلغیر مت

 دسترسی به زیست جهان مدرن سطح سیاسی  بازاندیشی هویت

r sig r sig 

 - - 1.111 1.359 دسترسی به زیست جهان مدرن

 1.111 1.325 1.111 1.932 موقعیت ساختاری افراد

 تحلیل رگرسیون چند متغیره و تک متغیره-7-3-2 

اسی براساس دو متغیر مستقل زیست جهان مدرن؛ ضرایب رگرسیون خطی چند متغیره بازاندیشی هویت سی

درصد از تغییرات متغیر  27بدست آمد به عبارتی  71277معادل 2 موقعیت ساختاری محاسبه شد که بر اساس آن 

معیار ) بازاندیشی هویت سیاسی( را می توان به وسیله رابطه خطی آن با متغیر های پیش بین)مستقل( تعیین نمود. 

( را بر بازاندیشی هویت دارد. بعد از آن، 71250به دست آمده موقعیت ساختاری بیشترین تاثیر مثبت )طبق نتایج 

 (4تاثیری مثبت بر بازاندیشی هویت دارد. )جدول 71144دسترسی به زیست جهان مدرن به میزان 

 Enter.  نتایج رگرسیون متغیر های مستقل با بازاندیشی هویت سیاسی به روش  4جدول

 (sigسطح معنی داری)  tمقدار  (betaضرایب استاندار رگرسیون ) یرهای مستقلمتغ

 1.111 9.150  مقدار ثابت

 1.111 3.217 1.070 دسترسی به زیست جهان مدرن

 1.111 3.231 1.339 موقعیت ساختاری

 F 277.232 

 1.111 داری معنی ANOVAتایج تحلیل واریانس

 1.312 ضریب تعیین

Rتعدیل شده)ضریب تعیین 
2) 

 (Adjusted 2) 
1.311 
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هم چنین نتایج رگرسیون خطی ساده بین متغیر مستقل موقعیت ساختاری با دسترسی به زیست جهان اجتماعی 

(نشان داده است که، میزان آزمون تحلیل واریانس معنی دار بوده و مقدار کل تغییرات پیش بینی 4مدرن )جدول 

درصد از تغییرات متغیر وابسته 2012می باشد. به عبارتی  71202اساس این متغیر برابر با شده زیست جهان مدرن  بر 

زیست جهان مدرن به وسیله رابطه خطی آن با متغیر مستقل موقعیت ساختاری تعیین نمود. طبق نتایج بدست آمده 

 ن دارد .( بر دسترسی به زیست جهان مدر7529موقعیت ساختاری تاثیر مثبت و تقویت کننده ای)

 نتایج رگرسیون متغیر مستقل موقعیت ساختاری با سطح دسترسی به زیست جهان مدرن . 4جدول 

 وابسته                                               
 دسترسی به زیست جهان مدرن

Beta  مقدارt sig 

 1.111 00.327  مقدار ثابت

 1.111 02.203 1.325 موقعیت ساختاری

 ANOVAواریانس نتایج تحلیل
F 007.732 

 1.111 داری معنی

Rضریب تعیین)
2) 1.290 

R ضریب تعیین تعدیل شده
2

 1.292 

 

 (AMOS)  مدل معادله ساختاری -8

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . مدل معادله ساختاری2مدل 
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ظر با استفاده از در این قسمت به آزمون اعتبار سازه ای وسیله اندازه گیری و آزمون نیکویی برازش ساختار مورد ن

نرم افزار ایموس با در اختیار داشتن داده های مربوط به متغیرهای برگرفته از فرضیه ها پرداخته شده 

( برمی آید معرف های متغیر مکنون به 2( در بخش اندازه گیری هم چنان که از مدل ) شماره1942است)قاسمی،

ری مدل نیز حاکی است که متغیرهای موقعیت ساختاری به طور نسبتا مناسبی روی آن ها بار شده اند. بخش ساختا

زیست جهان مدرن تاثیر مثبت و تقویت کننده ای دارد و زیست جهان مدرن به بر میزان دسترسی به  7142میزان 

ن بر اساس بر میزان بازاندیشی هویت سیاسی زنان مورد مطالعه تاثیر مثبت و تقویت کننده دارد. هم چنی 7144میزان 

بر میزان بازاندیشی هویت سیاسی،کمترین تاثیر را دارد.  7112مدل ساختاری متغیر موقعیت ساختاری به میزان 

شاخص های آزمون نیکویی برازش ساختار نظری مطرح شده با داده های مشاهده شده را نشان می دهند)جدول 

کی از برازش نسبتا خوب مدل دارد و به عدد یک حا GFI,AGFI,IFI,CFI(. نزدیک بودن معیارهای 17

RMSEA  حاکی از عملکرد نسبتاً ضعیف باقیمانده ها در مدل است. البته از آنجا که آماره  71704نیز با مقدار

-pکای اسکوئر نسبی نسبت به حجم نمونه و تعداد پارامترهای مدل حساس است ، معناداری یا عدم معناداری اش)

value اوت در باره مدل نیست.( ملاک خوبی برای قض 

 . شاخص های برازش کلی مدل معادله ساختاری17جدول 

 

 بحث و نتیجه گیری

شاخص هایی را در معرفی بازاندیشی هویت سیاسی  این مقاله از نظریات جامعه شناسان مدرن و فمنیست استفاده و

و نیز متغیر زیست جهان مدرن به کار گرفت تا ضمن تایید تجربی بروز و ظهور بازاندیشی هویت در زنان، نشان 

دهد که این بازاندیشی با حضور گسترده تر زیست جهان های مدرن نظیر آگاهی های انتقادی حاصل از مصرف 

دید اینترنتی و ماهواره ای و هجوم ایدئولوژی های جدید ابعاد عمیق تری از هویت را در بر منابع و رسانه های ج

می گیرد که نمی توان آن را  صرفاً در خویشتن زنانه و هویت جنسی آن ها خلاصه نمود. همان گونه که گیدنز 

نوشت خود به صورت مطرح می کند، انسان مدرن به واسطه جستجوی بازاندیشانه هویت شخصی و رقم زدن سر

نوعی نیروی سیاسی پرقدرت درآمده است که به دنبال آزادی از امر و نهی های جزم آلود سنت های کهن است 

که با کاربرد روش های عقلانی در ادراک جهان و علم و تکنولوژی در عرصه زندگی تحقق می یابد. سیاست 

کهنه گذشته است )سو گیری فعال سیاسی در رهایی بخش نوعی دست کشیدن شجاعانه از روش های ثابت و 

مقابل محافظه کاری( که به انسان اجازه تسلط بیشتر بر زندگی خویش را می دهد. سیاست رهایی بخش به عنوان 

CMIN/Df GFI AGFI IFI CFI Chi-square p-value DF RMSEA 

5.095 1.705 1.715 1.750 1.755 053.050 1.111 57 1.197 
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نقطه مقابل محافظه کاری و سکوت بر رفع نابرابری و اولویت مشارکت )اعتقاد به جامعه مدنی و مشارکت جویی( 

در زمینه هویت، به معنای آن است که زندگی جمعی چنان سامان یافته که فرد به نحوی  تاکید می ورزد و رهایی

قادر است در محیط زندگی اجتماعی خود با آزادی و اختیار کامل به فعالیت بپردازد و از اسارت محدودیت هایی 

یی یابد )آزادگی و قیم که فضای استثمارگرانه نابرابر یا ستمکارانه بر رفتار و کردارش تحمیل کرده اند رها

بیان می دارد که زنانی که می خواهند چیزی بیش از زندگی خانوادگی « سیاست زندگی»زدایی(. هم چنین مفهوم 

داشته باشند، با هر گامی که از خانه دورتر می شوند در واقع به نوعی سیاست شخصی روی می آورند. خروج زنان 

 ( .1942جویی سیاسی( در فرایندهای رهایی بخشی است )گیدنز،از خانه به معنی مشارکت بیشتر)مشارکت 

علاوه بر این، گیدنز، الریش بک و ...  در نظریات خود مدعی هستند که  نواحی شهری جدید محرک توسعه 

نوعی زندگی عمومی و جهان شهری شده ای است که در جوامع سنتی سابقه نداشته است. زیرا به واسطه انقلاب 

کنولوژیک، جامعه اطلاعاتی بسیار تحصیل کرده ای در جوامع شهری جدید به وجود آمده که در های علمی و ت

آن فرد خود می تواند به جست و جوی افراد دیگری بپردازد که علایق و سلیقه های مشترکی داشته و در صورت 

این محیط های اجتماعی  تمایل به ایجاد مجامع و انجمن ها و سازمان های مشترک مبادرت و به مدد فعالیت در

جدید به ویژه شبکه ها و گروه های اجتماعی مجازی و غیر مجازی به صورتی آزادانه و عقلانی به ارتباط با هم 

پرداخته، ادعاهای هم را نقد و تصدیق کنند و در پرتو یک نوع کنش ارتباطی عقلانی اختلاف عقایدشان را حل و 

طریق زندگی نامه تأملی برای خود خلق کنند که هم به شکوفایی فردی خود  فصل نموده و به توافق رسند و از این

(، 1947کمک نمایند و هم مسیر مشترک خود را بپیمایند. مطابق با این تفکر و نیز تحقیقاتی چون مطالعه مددی )

قضی دانست این محیط های جدید را می توان محل اندیشه ورزی و بروز و ظهور گفتمان های متعدد و بعضاً متنا

که تأثیر آن بر بازاندیشی مثبت ارزیابی می شود. در تحقیق حاضر نیز زنان با عضویت و فعالیت در گروه های 

(و یا فعالیت در گروه های اجتماعی به عنوان شکلی از فراغت مدرن 9117مجازی در قالب استفاده از اینترنت )

ه شکل گرفته اند، شرایط تأمل در خود و بازآفرینی جامعه ( و به مثابه زیست جهان های مدرنی که در جامع9154)

 را پیدا کرده اند. 

(و شاخص های آن یعنی آزادگی و عدم پذیرش 9174میانگین مشاهده شده در بعد سیاسی هویت در این تحقیق )

(. 9111(و سوگیری سیاسی فعال) 2104(؛ مشارکت جویی سیاسی) 2144(؛ اعتقاد به جامعه مدنی) 9171سلطه)

حاکی است که زنان مورد مطالعه به میزان نسبتاً خوبی از بازاندیشی هویت سیاسی دست یافته اند و این با آن چه 

که گیدنز و برگر در باره جامعه متجدد )زیست جهان مدرن( و بازاندیشی مطرح نموده اند منطبق است. اما از آن 

شارکت جویی سیاسی(هنوز میزان بازاندیشی از حد تقریبا جایی که در برخی شاخص ها )اعتقاد به جامعه مدنی و م
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متوسط بالاتر نرفته، می تواند موید این مطلب نیز باشد که هویت افراد )در یک جامعه در حال گذری چون ایران( 

نه یک سازة تک بعدی )سنتی یا مدرن( بلکه   سازه ای پیوندی متشکل از مؤلفه هایی از هر دو بُعد سنتی و مدرن 

ست. هم چنین این موضوع می تواند با ساختار قدرت در خانواده مرتبط باشد چه ساختار خانواده در ایران ا

کماکان به صورت سنتی است و مناسبات سلسله مراتبی پدر سالارانه و استبدادی برآن حاکم است. در این 

به طور کلی جنس مونث، در تحتانی مناسبات سلسله مراتبی، پدر در رأس هرم و فرزندان به ویژه فرزند مونث و 

ترین لایه قرار می گیرند. در این رابطه زن یا مادر موقعیتی تابع می یابد. رابطه ای مبتنی بر تابعیت نسبت به پدر و 

شوهر که نمی تواند رفتار سرپرست خود را )پدر یا همسر( مورد شک و انتقاد و حتی مخالفت و اعتراض قرار 

ونه که بوردیو در خلال بحث از عادت واره مطرح می کند؛ تغییر اجتماعی و افزایش                       دهد. در واقع همان گ

ظرفیت های بازاندیشی انتقادی به طور بالقوه با عدم تناسب میان عادت واره و میدان همراه است. زمانی که تنظیم 

فرصت ها احتمال تأمل انتقادی را در اشکال قبلا عادت واره شده عادت واره و میدان نقض می شود افزایش  بین 

(؛ بنابراین، این احتمال قابل حدس است که به دلیل 2779می برد و تحول را ایجاد می کند)ادکینز،کنش بالا 

ای محدودیت های سیاسی حاکم بر جامعه نظیر پایین بودن فعالیت احزاب و انجمن های سیاسی) محدودیت ه

میدان سیاسی( و عادت به محدود کردن زنان به حوزه خصوصی و در نتیجه پایین بودن سطح اگاهی های سیاسی و 

نیز عمومیت نوعی حس محافظه کاری ناشی از شرایط تاریخی و اجتماعی سالیان متمادی سلطه و سیطره نظام های 

ه(، به قول فمنیست ها از زنان کنشگری ساخته که در استبدادی و مرد سالارانه بر جامعه و خانواده ایرانی)عادت وار

زندگی روزمره خویش آن قدر که در جهت وظایف مراقبت و هماهنگی و تسهیل و تعدیل خواسته ها و کنش ها 

و تقاضاهای دیگران )همسر و فرزندان( غرق شده اند که در درازمدت خود را در وضعیتی غیر قابل کنترل و پیش 

به ویژه در بعد اعتقاد به جامعه مدنی و مشارکت  همین باعث شده سطح بازاندیشی هویت سیاسی بینی می یابند و 

جویی سیاسی در آنان از حد مورد انتظار فراتر نرفته باشد. چه بسا به زعم بوردیو هنوز تنظیم بین عادت واره زنان و 

 برای تامل انتقادی در این حوزه به دست نیامده است .  میدان های سیاسی آنان نقض نشده است و فرصت های لازم

در بخش پایانی لازم است اشاره شود، نتایج تحقیق تاثیر مثبت و معنی دار موقعیت ساختاری را هم بر                         

که توان  زیست جهان مدرن و هم بر بازاندیشی هویت سیاسی تایید کرد بنابراین  پیرو نظر جنکینز و بوردیو

مقاومت و بازاندیشی افراد را در سرمایه های مادی و فرهنگی آن ها یا میدان های اقتصادی و اجتماعی می دانستند 

که کنشگران در آن عمل می کنند باید گفت وضعیت اقتصادی و اجتماعی افراد متغیر های مهمی هستند که در 

 ی اجتماعی تاثیر مهم و تعیین کننده ای دارند . زیست جهان هامیزان دسترسی به 
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هم چنین در تکمیل مباحث مطرح شده می توان گفت مسیر توسعه از طریق زنان و دختران جامعه تا حد زیادی 

تحت الشعاع رابطه بازاندیشی با میزان سیطره زیست جهان مدرن قرار دارد. گرچه زنان و دختران ایرانی به طور 

سیر بازاندیشی هویت سیاسی خود قرار گرفته اند و این وضعیت خوش بین کننده است اما ضعیف نسبتا قوی در م

شاخص های آن و این که هنوز این شاخص ها از حد متوسط زیاد فاصله نگرفته اند به این معنا است  بودن برخی

هستند. آن ها برای حضور در عرصه  که آنان در حرکت به سمت توسعه از منظر سیاسی هنوز درگیر چالش هایی

عمومی نیاز به تلاش  بیشتری دارند زیرا  با محدودیت هایی که در این حوزه وجود دارد و به نظر می رسد زنان 

کمابیش با آن تطبیق یافته و طی زمان به عادت واره ای در آنان تبدیل شده که به محدودیت شان در حوزه 

ی نقش شهروندی مطلوب را از ناحیه آنان مورد تردید قرار می دهد. بنابراین خصوصی تداوم بخشیده، فرض ایفا

اگر ارکان برنامه ریز و تصمیم گیرندگان جامعه نظیر قوه قانونگذاری برای اصلاح قوانین جامعه مدنی و ایجاد 

راستا تلاش و فرصت های بیشتر برای حضور و مشارکت زنان در عرصه های سیاسی، و دفاع از حقوق زنان در این 

رویکردی جدیدی آغاز کنند و زنان و دختران تحصیل کرده  نیز از تلاش و پیگیری کسب فرصت های بیش تر 

برای گسترش نهادهای مدنی وابسته به زنان از هیچ گونه تلاشی سر باز نزده و با ارتقای موقعیت اجتماعی خود از 

د تقویت و بر مطالبه گری شان برای حضور و فعالیت مدنی طریق تحصیل و اشتغال، استعداد بازاندیشی را در خو

بیشتر در حوزه عمومی بیفزایند، می توان به نقش مثبت و موثر آنان در جهت نیل به توسعه پایدار بیش از پیش 

 مطمئن بود.
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